
  2

 

                                                                                                       

Datum a doba konání voleb, právní předpisy na úseku voleb do zastupitelstev krajů 

 

Volby vyhlásil prezident republiky rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů pod č.  138/2016 

Sb., s datem rozeslání dne 6. května 2016.  Za den vyhlášení voleb do zastupitelstev krajů je tak 

považován  6.  květen  2016  (§ 3 odst. 1 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a 

o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů). Od tohoto data až po vyhlášení výsledků 

voleb Státní volební komisí nelze měnit stálé volební okrsky. 

 

Datum a doba konání voleb 

 

Volby do zastupitelstev krajů se konají   v pátek  7. října 2016 od 14,00 hodin do 22,00 hodin    a 

                                                            v sobotu  8. října 2016 od  8,00 hodin do 14,00 hodin. 

 

Právní předpisy 

• Zákon č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen zákon o volbách do ZK) 

• Vyhláška č. 152/2000 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 130/2000 Sb., o volbách 

do zastupitelstev krajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

• Právní úprava vedení stálého seznamu voličů – zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev 

obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon o volbách do ZO) 

a vyhláška č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do 

zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Soudnictví na úseku voleb 

• Zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní, ve znění pozdějších předpisů  

Financování voleb 

• Směrnice MF č.j.: 62 970/2013/12-1204  o postupu  obcí a krajů při financování voleb (uveřejněna 

ve Věstníku vlády pro orgány krajů a orgány obcí č. 1/2014). 

 

Další informace k volbám jsou k dispozici na webových stránkách Ministerstva vnitra: 

http://www.mvcr.cz/volby.aspx. 

 



  3

                                                     

Právo volit do zastupitelstva kraje                                                         § 4  zákona o volbách do ZK                            

 

Právo volit do zastupitelstva kraje má: 

• státní občan České republiky 

• který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let 

• je přihlášen k trvalému pobytu v obci, která náleží do územního obvodu kraje (dále jen 

„voli č“)  

 

Hlasovat ve volbách do zastupitelstva kraje však nemůže volič (překážky výkonu volebního práva): 

• který je ve výkonu trestu odnětí svobody 

• který je omezen ve svéprávnosti k výkonu volebního práva 

• jehož osobní svoboda byla omezena z důvodu ochrany zdraví lidu (tzn. pobyt na infekčním 

oddělení, dále jen “karanténa“)  

 

Ve volbách do zastupitelstva kraje nevolí cizí státní příslušníci, právo volit má pouze státní 

občan České republiky, který splňuje podmínky výše uvedené! 

 

 

Volební okrsky                                                                                         § 25 zákona o volbách do ZK                             

 

• hlasování probíhá ve stálých volebních okrscích vytvořených podle zvláštního právního 

předpisu (§ 26 zákona  o volbách do zastupitelstev obcí) 

 

• stálé volební okrsky NELZE  MĚNIT  v době od vyhlášení voleb (od 6. května 2016)  do 

vyhlášení celkových výsledků voleb Státní volební komisí 

 

• hlasování probíhá 

� ve volebním okrsku, v jehož územním obvodu je volič  přihlášen k trvalému 

pobytu   

� ve volbách do zastupitelstev krajů lze volit na voličský průkaz;  voliči, který 

nebude moci volit ve volebním okrsku, v jehož stálém seznamu je zapsán, vydá 

obecní úřad  na jeho žádost voličský průkaz. Voličský průkaz opravňuje k zápisu 

do výpisu ze stálého seznamu ve dnech voleb ve volebním okrsku spadajícím do 

územního obvodu Středočeského kraje. Volič  musí být  přihlášen k trvalému 

pobytu v obci, která náleží do územního obvodu Středočeského kraje. 

 

 


